Дело №1-656/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Нальчик 05 сентября 2017 года

Нальчикский городской суд Кабардино–Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Нальчикского городского суда КБР Жигунова А.Х.,

при ведении протокола судебного заседания ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Нальчик Шаваевой Р.Ю.,

подсудимой Банковой ФИО13,

ее защитника – адвоката: Бецуковой Л.М., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшей ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

Банковой ФИО14, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом КБР по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (12 эпизодов) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 11 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом КБР по ч.1 ст.228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Прохладненского районного суда КБР освобождена условно-досрочно на неотбытый срок 1 месяц 1 день; зарегистрированной по адресу: КБР, 

<

адрес>, проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 00 часов 00 минут до 00 часов 10 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР. воспользовавшись тем, что её преступные действия остаются никем незамеченными, через открытое окно 

<

адрес> указанного дома просунула руку в окно, тем самым незаконно проникла в указанную квартиру и тайно похитила с подоконника окна кухни сотовый телефон марки Самсунг ФИО2 СМ ДЖИ 531 АШ/ДС (Samsung Galaxy Grant Prime SM G531H/DS) с имей кодами №, 

<

данные изъяты>. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий ФИО9, который находился в пластмассовом белом чехле, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором были установлены сим-карта оператора сотовой сети «Билайн», с абонентским №, на счету которой денежных средств не было, и сим-карта оператора сотовой сети «Мегафон», с абонентским номером №, на счету которой денежных средств не было, не представляющих для ФИО9 материальной ценности, после чего скрылась с места совершения преступления с похищенным имуществом, и распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила последней значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Она же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, с целью незаконного приобретения наркотического средства, находясь в ТРЦ «Дея» расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, посредством пополнения через установленного в фойе терминала оплаты счета электронного кошелька «Visa Qiwi Wallet» (ФИО3) закрепленного за абонентским номером №. который находится в пользовании неустановленного лица, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, после получения которых неустановленное лицо связалось с ФИО5 посредством мобильного звонка с абонентского номера №, на её телефон с абонентским номером № и сообщило координаты местонахождения наркотического средства по адресу: КБР 

<

адрес>. В продолжение своих преступных намерений, ФИО5 примерно в 18 часов направилась по указанному адресу, где под декоративной елью взяла оставленное неустановленным лицом наркотическое средство, после чего, во избежание обнаружения и изъятия наркотических средств сотрудниками полиции, поместила их в свои гениталии. Однако, примерно в 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, была остановлена сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по г.о. Нальчик, проводившими оперативно-розыскные мероприятия и доставлена в ГБУЗ ГКБ-1 М3 КБР но адресу: КБР, 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов по 20 часов 30 минут, в ходе личного досмотра в ее гениталиях обнаружено и изъято три свертка с веществом, которое согласно справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 4,45 г., 0,76 г. и 0,18 г., общим весом 5,39 гр.. включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ив соответствии с Постановлением Правительства РФ or ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", являющееся крупным размером которое она в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а именно ст.24 и ч.2 ст.20, согласно которым приобретение, хранение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензии на указанные виды деятельности и запрещается хранение наркотических средств, в целях не предусмотренных указанным законом и которые изъяты из оборота согласно ч.1 ст.2, в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научно-образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно-розыскных мероприятий, которые она незаконно приобрела и хранила при себе, для личного употребления без цели сбыта в гениталиях до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до его обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе её личного досмотра в гинекологическом кабинете ГБУЗ ГКБ-1 М3 КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО6, признав себя виновной и раскаявшись в содеянном, и ее защитник, согласившись с предъявленным подсудимой обвинением, заявили ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимая ФИО6 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано это ею в судебном заседании осознанно и добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, со стороны государственного обвинителя и потерпевшей нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО6 без проведения судебного следствия.

При этом суд исходит из того, что наиболее строгое наказание за преступления, по которым признается виновной ФИО6, не превышает десять лет лишения свободы и уголовно–процессуальное законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Суд находит виновность ФИО6 полностью доказанной материалами уголовного дела, а ее действия подлежащими квалификации по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ по признакам: «кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище»; по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: «незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере».

При определении наказания подсудимой ФИО6 в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, ее роль в совершении этих преступлений, мотивы и способ совершения преступного действия, данные о личности подсудимой, мнения участников процесса, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, мнение потерпевшей, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ее наказание, суд учитывает явку с повинной, признание ФИО6 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, возмещение ущерба потерпевшей в полном объеме, наличие у подсудимой престарелой матери – инвалида, страдающей онкологическим заболеванием.

Обстоятельством, отягчающим ее наказание, является рецидив преступления.

В качестве характеризующих личность подсудимой данных суд учитывает, что ФИО6 имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется с отрицательной стороны, на учетах у врачей нарколога или психиатра по месту жительства не состоит, 

<

данные изъяты>., ФИО6 

<

данные изъяты>, совершенные ею умышленные преступные деяния законом отнесены к категории тяжких, ранее судима за совершение умышленных преступлений к реальному лишению свободы, 

С учетом изложенных обстоятельств, принимая во внимание личность ФИО6, цель и мотивы совершенных преступлений, ее поведение после совершенных преступлений в ходе следствия и во время судебного заседания, где она раскаялась в содеянном, характеризующие подсудимую данные, а также того, что предыдущие наказания в виде реального лишения свободы не оказали на нее достаточного исправительного воздействия, исправление и перевоспитание ФИО6 суд считает возможным только в условиях ее изоляции от общества и не находит оснований для применения к ней правил ст. 73 УК РФ либо более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

Режим отбывания наказания определить в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 308, 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО5 оставить без изменения.

Срок наказания ФИО5 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО5, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Х. Жигунов

<

данные изъяты>а